
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/094             DEL   12 marzo 2024                          
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  
 
SERVIZIO  BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  
   
UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA PESCARA, PENNE, TORRE DE’ PASSERI – 

COORDINAMENTO BIBLIOTECHE 
 
             

OGGETTO: Attuazione del programma delle attività culturali 2023.  
Liquidazione e pagamento in favore della Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 
39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484 
CIG 9907244462 
                                       

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI 

- il D. Lgs. 118/2011 recante “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE 
- la L.R. 23.04.2023, n. 20 recante “Disciplina del sistema culturale regionale”; 
- la L.R. 25.03.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 01.02.2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
- la L.R. 01.02.2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 
- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPH003/193 del 30/06/2023 e la Determinazione di rettifica n. 
DPH003/204 del 12/07/2023, con le quali è stata impegnata la somma complessiva di € 53.802,00 
(cinquantatremilaottocentodue/00) - IVA al 22% compresa, sul capitolo di spesa 61410/7 del Bilancio 2023-
2025, denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali”  – cod. U 
1.03.02.05.000  (Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.) del Bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la 
necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità della obbligazione, in favore della Ditta Nexus IT S.r.l. con 
sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484, con la precisazione che: 

a) € 35.868,00 (trentacinquemilaottocentosessantotto/00) IVA di legge inclusa, vengono impegnati a 
valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2023; 

b) € 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattro/00)  IVA di legge inclusa, vengono impegnati a 
valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2024; 

DATO ATTO che la Società in parola sta fornendo regolarmente i seguenti servizi: 
1. Applicativo Easycat SBNMarc – Catalogazione partecipata in SBN 



2. Applicativo EasyWeb FIVE-OPAC 
3. Applicativo Fluxus per il prestito locale e ILL 
4. APP BIA per mobile devices 
5. Applicativo catalogo social OPAC OPENWEB 
6. Discovery ACQUARIUS Digital Library 
7. OPERA – Gestione Archivi (Catalogazione e OPAC) 
8. Supporto e formazione all’utilizzo degli applicativi 

per la durata di mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla stipula  contrattuale; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Società ha trasmesso la fattura n. 3 del 09/01/2024, acquisita agli atti con 
progressivo n. 403/24, d’importo pari a € 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattro/00) IVA di legge 
inclusa, soggetta alla scissione dei pagamenti per un importo pari a € 3.234,00 
(tremiladuecentotrentaquattro/00); 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione e al pagamento della somma indicata nella 
suddetta fattura, per un importo complessivo di € 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattro/00) IVA 
di legge inclusa, sul capitolo di spesa 61410/7  denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei 
centri di servizi culturali”  – cod. U 1.03.02.05.000  (Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.) del Bilancio di 
previsione 2023-2025 – Esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria capienza, in favore della Ditta 
Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484; 

DATO ATTO che: 
- il pagamento in questione è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010, 
in ottemperanza dei quali la responsabile dell’istruttoria ha acquisito il CIG  9907244462; 
- il Soggetto creditore ha rilasciato apposita dichiarazione contenente l’indicazione del conto dedicato e 
delle persone delegate a operare su di esso (in allegato); 

- per quanto disposto dalla L. 2 novembre 2002, n. 266, è stato acquisito agli atti il DURC con 
prot. n. INPS_39633923 e con scadenza 11/06/2024, dal quale risulta che la Ditta creditrice 
è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (in allegato); 

- la fattura sopra elencata è soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti per un importo pari a € 
€ 3.234,00 (tremiladuecentotrentaquattro/00); 
- dal Servizio di verifica dell’Agenzia delle Entrate risulta che il soggetto in parola non è inadempiente (in 
allegato); 
- il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
portale istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 
amministrativa; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riprodotto: 
1. di liquidare l’importo complessivo di € 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattro/00) IVA di 

legge inclusa -  in favore della Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, 
C.F. 06594790484, significando che detta somma trova capienza nello stanziamento complessivo del 
capitolo 61410/7 - 1.03.02.05.000  (Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.) del bilancio regionale, E. F. 
2024, giusto l’impegno di spesa n. 2639 assunto con Determinazione n. DPH003/193 del 30/06/2023 
così come rettificata dalla Determinazione n. DPH003/204 del 12/07/2023; 

2. di dare atto che, con riferimento agli obblighi delineati dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG 9907244462; 

3. di dare atto che il DURC con prot. n. INPS_39633923 e con scadenza 11/06/2024 attesta che la Ditta 
creditrice è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (in allegato); 

4. di dare atto che dal Servizio di verifica dell’Agenzia delle Entrate risulta che il soggetto in parola non è 
inadempiente (in allegato); 

5. di richiedere al Servizio Ragioneria generale il pagamento della fattura elettronica n. 3 del 09/01/2024, 
d’importo pari a € 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattro/00), acquisita agli atti con 
progressivo n. 403/24 e soggetta alla scissione dei pagamenti: 
imponibile € 14.700,00 (quattordicimilasettecento/00) in favore della Ditta Nexus IT S.r.l.; IVA 22% € 
3.234,00 (tremiladuecentotrentaquattro/00) all’Erario a mezzo F24EP; 



6. di dare atto che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., procedendo 
all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

7. di trasmettere il presente provvedimento 
-  alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo - DPH; 
-  al Dipartimento Risorse, Servizio Ragioneria generale - DPB014. 

 
La Dirigente ad interim 

del Servizio Beni ed Attività culturali (DPH003) 
Dott.ssa Ester Di Cino 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 


		2024-03-12T15:56:14+0100
	ESTER DI CINO




